quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra sententiam vel contra quietem moliri fuerit deprehensus rursusque sacerdotium petere, a quo videtur exclusus, procul ab ea urbe, quam indignum infecit, secundum legem divinae memoriae Gratiani centum milibus vitam agat. Sit ab eorum coetibus separatus, a quorum est societate discretus;

careat urbe, quam tenuit, segetur a plebe, quam mentitus vitae praeceptor infecit.

Sit huiusmodi personis tenore huius legis illicitum sacra nostra adire secreta et impetrare rescripta : omnia abiectis per culpam sacerdotio personis quae impetrata sunt vel quae impetrata fuerint infecta permaneant : scituris his, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis polliceantur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium,

Hadriane parens carissime atque amantissime. Hanc igitur legem sublimis magnificentia tua cunctas per dioceses sibi creditas publicabit edictis, ut id, quod pro quiete repertum, pro iudicii episcopalis confirmatione constitutum, pro reprimendis culpis inventum est, ab omnibus excolatur, a sacerdotibus reservetur.

DATA PRIDIE NONAS FEBRUARIAS RAVENNAE STILICHONE II CONS.

CTh XVI, 2, 35 – IMPP. ARCAD(IUS) ET HONOR(IUS) AA. HADRIANO P(RAEFECTO) P(RAETORIO). Quicumque residentibus sacerdotibus fuerit episcopali loco detrusus et nomine, si aliquid vel contra custodiam vel contra quietem publicam moliri fuerit deprehensus rursusque sacerdotium petere, a quo videtur expulsus, procul ab ea urbe quam infecit secundum legem divinae memoriae Gratiani centum milibus vitam agat. Sit ab eorum coetibus separatus, a quorum est societate discretus,

sitque huiusmodi personis illicitum tenore sacra nostra adire secreta et impetrare rescripta. Omnibus abiectis per culpam sacerdotio personis quae impetrata sunt infecta permaneant, scituris his, quorum defensione nituntur, absque sui reprehensione non futurum, si hoc eis polliceantur suffragium, qui divinum non videntur meruisse iudicium.

DAT. PRID. NON. FEB. RAV(ENNAE) STILICHONE II CONS.

Tant l'introduction, dans laquelle les empereurs énoncent – d'une façon quelque peu verbeuse – les circonstances et les raisons de l'émanation du texte, que la partie finale contenant les directives de publication, sont absentes de la version théodosienne. En outre – chose remarquable –, une phrase supplémentaire, ne contenant aucune disposition normative, est elle aussi manquante. Quant à la loi elle-même, à savoir la norme ou la sanction proprement dite, nous la retrouvons présente dans les deux versions et ce, avec très peu de variantes, dont aucune n'est, de surcroît, apparue significative à nos yeux⁶⁶. Partant, les solutions envisageables sont au nombre de deux : nous pouvons toujours postuler, à l'instar d'Élisabeth Magnou-Nortier et de nombreux émules de Godefroy, que les passages absents de CTh XVI, 2, 35 sont l'œuvre d'un faussaire ayant opéré sur la base de cette loi afin de parvenir au texte de Sirm 2 ; reste cependant qu'en pareil cas de figure nous devons nécessairement